⁵⁴⁹ Cfr. C.I. 5, 15, 3: *Imp. Iustinianus A. Menae pp. In dotibus, quas datas esse dotalibus instrumentis conscribi moris est, cum adhuc nulla datio, sed pollicitatio tantum subsequuta sit, liceat non numeratae pecuniae exceptionem opponere non solum marito contra uxorem vel heredes eius morte mulieris vel repudio dissoluto matrimonio, sed etiam heredibus mariti, cuius morte dissolutum est matrimonium, socero etiam vel eius heredibus, si cum filio suo dotem suscepisse dotalibus instrumentis scriptum sit, omnique personae, quam dotem suscepisse una cum marito conscribitur, et eius similiter heredibus, ita tamen, ut intra annum tantum continuum a morte mariti vel mulieris vel missione repudii computandum ea licentia detur. D. k. Iun. dn. Iustiniano A. II cons.* Qui Giustiniano estende la *querela non numeratae pecuniae* (e relativa *exceptio*) all'*instrumentum* dotale; ne modificherà successivamente i termini con la Nov. 100 (a. 539). In argomento, vd. ARCHI, *La «pollicitatio» nel diritto romano*, cit., pp. 637-638 (= *Scritti di diritto romano*, II, cit., pp. 1379-1381). Il ricorrere degli interventi del legislatore sulla questione è da leggersi in relazione al già discusso "problema dotale" (vd. *supra*).

Le parole del legislatore sono chiare: «ὥστε ἢ μηδ'ὄτιοῦν ἐπιδοῦσα μηδ'ὄτιοῦν λαμβανέτω, ἢ δὲ ἔλαττον ἤπερ ὠμολόγησε δοῦσα τοσοῦτον ἀπολαμβάνετω μόνον, ὅσον ἐπέδωκε» («*Quapropter quae nil omnino dat, nil omnino percipiat; quae vero minus quam professa est dedit, tantum recipiat solum, quantum obtulerit*») (“così colei che non ha dato nulla, non riceva nulla, colei che ha conferito meno di quanto concordato, riceva solo tanto quanto ha dato”). Come anticipato, infatti, benché fosse possibile realizzare matrimoni i cui compariva la dote, ma non la donazione, non era vero il contrario e per ottenere la donazione era sempre necessario aver costituito dei beni dotali.

La norma si riferisce a un'ipotesi in cui erano intercorsi dei patti tra i nubendi («ἐπὶ προικὸς καὶ προγαμιαίας δωρεᾶς συμβολαίοις») («*cum dotis et antenuptialis donationis documentis*»), ma il principio viene ripetuto in altre due Novelle in cui non vi è alcun riferimento a dei patti: in Nov. 53, 6, 2 del 537 («... διότι νόμος ἄλλος ἐστὶν ἡμέτερος, τὴν προῖκα μὴ εἰζενεγκαμένην μὴ δύνασθαι τὰ τοῦ ἀνδρὸς οἰκειοῦσθαι διὰ προγαμιαίας δωρεᾶς») («... *quoniam lex alia est nostra dicens dotem non offerentem non posse res viri conquirere per antenuptialem donationem*») e in Nov. 91, 2 del 539 («... εἰ μὴ δοίη καθ'ὕπερθεσιν τὴν προῖκα, ἄρνησιν αὐτῇ τῆς προγαμιαίας δωρεᾶς ἐπηγάγομεν...») («... *nisi dederit per dilationem dotem, negationem ei antenuptialis donationis inferimus*»).